

Số: /KH-UBND

Minh Xuân, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp 6 các trường trung học cơ sở năm học 2026 - 2027 trên địa bàn phường Minh Xuân

Căn cứ các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo: số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông; số 10/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục phổ thông; số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 ban hành Điều lệ trường Tiểu học, THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Quyết định số 381/QĐ-UBND ngày 25/02/2026 của UBND tỉnh Tuyên Quang về việc phê duyệt Đề án “Phát triển giáo dục và đào tạo đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang”;

Căn cứ Quyết định số 555/QĐ-UBND ngày 26/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông, giáo dục thường xuyên cấp trung học phổ thông và phổ thông nội trú năm học 2026 - 2027 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; Văn bản số 1133/SGDĐT-QLCL ngày 08/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Tuyên Quang về việc hướng dẫn tuyển sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông, giáo dục thường xuyên cấp THPT và phổ thông nội trú năm học 2026 - 2027;

Căn cứ Thông báo số 119-TB/ĐU ngày 21/4/2026 của Thường trực Đảng ủy phường (tại kỳ họp ngày 21/4/2026);

Ủy ban nhân dân phường Minh Xuân ban hành Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026-2027 trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện đúng quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo, bảo đảm an toàn, khách quan, công bằng, nghiêm túc, đánh giá đúng trình độ người học, phản ánh đúng chất lượng dạy và học. Góp phần nâng cao dân trí, đào tạo nhân lực, bồi dưỡng nhân tài; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong các cơ sở giáo dục trung học cơ sở (THCS), thực hiện hiệu quả Đề án “Phát triển giáo dục và đào tạo đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang”.

2. Bảo đảm số học sinh được công nhận hoàn thành chương trình tiểu học trên địa bàn trúng tuyển vào lớp 6 trung học cơ sở đạt tỷ lệ 100%. Học sinh được tiếp tục học chương trình của cấp học trung học cơ sở, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường. Đồng thời, bảo đảm thực hiện tốt nhiệm vụ duy trì, củng cố, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục THCS.

3. Xây dựng phương án tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; đảm bảo an toàn, công bằng, chính xác, khách quan và đúng quy chế, đáp ứng nhu cầu của người học.

II. NỘI DUNG

1. Tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS Lê Quý Đôn và THCS Phan Thiết

1.1. Đối tượng, điều kiện, địa bàn và chỉ tiêu tuyển sinh

Nội dung	Tuyển sinh vào trường THCS Lê Quý Đôn	Tuyển sinh vào trường THCS Phan Thiết
Đối tượng	Học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học, có độ tuổi theo quy định tại Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường Tiểu học, THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học.	
Điều kiện	Bản thân học sinh (<i>hoặc bố, hoặc mẹ, hoặc người giám hộ của học sinh</i>) có nơi thường trú tại tỉnh Tuyên Quang hoặc học sinh hoàn thành chương trình tiểu học tại tỉnh Tuyên Quang.	Bản thân học sinh (<i>hoặc bố, hoặc mẹ, hoặc người giám hộ của học sinh</i>) có nơi thường trú tại phường Minh Xuân, tỉnh Tuyên Quang.
	Học sinh có đánh giá kết quả giáo dục lớp 3, lớp 4, lớp 5: Đánh giá năng lực, phẩm chất từ Đạt trở lên, điểm kiểm tra định kỳ cuối các năm học lớp 3, lớp 4 và lớp 5 của 02 môn Toán và Tiếng Việt đạt từ 8,0 điểm trở lên.	Học sinh có đánh giá kết quả giáo dục lớp 3, lớp 4, lớp 5: Đánh giá năng lực, phẩm chất từ Đạt trở lên, điểm kiểm tra định kỳ cuối các năm học lớp 3, lớp 4 và lớp 5 của 02 môn Toán và Tiếng Việt đạt từ 7,0 điểm trở lên hoặc có nơi thường trú tại các tổ dân phố của phường Phan Thiết (trước sắp xếp).
Địa bàn	Trên địa bàn toàn tỉnh	Trên địa bàn toàn phường
Chỉ tiêu	Không quá 06 lớp, số học sinh không vượt quá 270 học sinh.	Không quá 06 lớp, số học sinh không vượt quá 270 học sinh.

1.2. Phương thức tuyển sinh và căn cứ xét tuyển

Trường THCS Lê Quý Đôn và Trường THCS Phan Thiết kết hợp xét tuyển hồ sơ với đánh giá năng lực học sinh bằng bài kiểm tra viết (**02 trường tổ chức cùng thời gian, cùng đề kiểm tra**), cụ thể:

- Môn kiểm tra: Tổ chức kiểm tra 02 môn gồm Toán và Tiếng Việt theo hình thức kết hợp trắc nghiệm với tự luận, thời gian làm bài mỗi môn: 60 phút.

- Điểm xét tuyển (ĐXT):

ĐXT = Điểm môn Toán + Điểm môn Tiếng Việt

(Điểm bài kiểm tra môn Toán, Tiếng Việt tính theo thang điểm 10)

1.3. Bài kiểm tra, đề kiểm tra, lịch kiểm tra, địa điểm kiểm tra

a) Bài kiểm tra: Môn Toán và Tiếng Việt.

b) Đề kiểm tra: Mức độ yêu cầu về kiến thức và kỹ năng của bài kiểm tra đánh giá năng lực theo hướng dẫn tại Công văn số 1025/SGDĐT-QLCLGD ngày 16/10/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành khung cấu trúc/ma trận đề thi, khung chương trình bồi dưỡng thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh và thi tuyển sinh từ năm học 2025 - 2026.

c) Lịch kiểm tra và thời gian làm bài kiểm tra:

Ngày	Buổi	Bài kiểm tra	Thời gian làm bài	Giờ phát đề cho thí sinh	Giờ bắt đầu làm bài
06/6/2026	Sáng	Tiếng Việt	60 phút	07 giờ 25	7 giờ 30
		Toán	60 phút	09 giờ 35	09 giờ 40

d) Địa điểm kiểm tra: Tại Trường THCS Lê Quý Đôn và trường THCS Phan Thiết, phường Minh Xuân **noi học sinh đăng ký nguyện vọng 1** (trường hợp nếu số lượng học sinh đăng ký dự tuyển nhiều, cơ sở vật chất của 02 nhà trường không đáp ứng điều kiện sẽ bố trí thêm địa điểm kiểm tra tại các trường THCS khác trên địa bàn phường).

1.4. Quy trình xét tuyển

a) Chỉ xét tuyển đối với học sinh đủ điều kiện dự tuyển sinh, tham gia đủ các bài kiểm tra (không có bài kiểm tra nào bị điểm 0), không vi phạm Quy chế kiểm tra.

b) Xét tuyển thông qua kết quả 02 bài kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh.

a) Quy trình xét tuyển theo trình tự như sau: Xét tuyển vào trường THCS Lê Quý Đôn; trường THCS Phan Thiết dựa trên điểm xét tuyển và đăng ký nguyện vọng (NV) của học sinh.

Căn cứ điểm xét tuyển (ĐXT), chỉ tiêu, đối tượng, địa bàn tuyển sinh và thứ tự nguyện vọng ưu tiên của học sinh xét tuyển từ cao xuống thấp cho đến đủ chỉ tiêu. Hội đồng tuyển sinh của 02 trường công bố điểm chuẩn, học sinh có điểm xét tuyển bằng hoặc cao hơn điểm chuẩn sẽ trúng tuyển; **học sinh đã trúng tuyển nguyện vọng trước thì không xét các nguyện vọng tiếp sau.**

Trường hợp có nhiều học sinh có ĐXT bằng nhau mà bị vượt chỉ tiêu thì xét theo thứ tự ưu tiên như sau: Ưu tiên theo thứ tự nguyện vọng; học sinh có kết

quả mức độ đánh giá giáo dục cuối năm học lớp 5, lớp 4, lớp 3, lớp 2, lớp 1 cao hơn. Trường hợp có nhiều học sinh có kết quả mức độ đánh giá giáo dục cuối năm học lớp 5, lớp 4, lớp 3, lớp 2, lớp 1 bằng nhau thì xét đến điểm kiểm tra định kỳ cuối năm học đối với môn Toán và môn Tiếng Việt lớp 5, lớp 4, lớp 3, lớp 2, lớp 1 cao hơn.

đ) Thông báo kết quả tuyển sinh: Dự kiến công bố **trước ngày 20/6/2026**.

1.5. Hồ sơ dự tuyển

- Đơn xin tuyển sinh vào lớp 6 (*theo mẫu của nhà trường*); nộp tại trường THCS mà học sinh đăng ký nguyện vọng 1 từ ngày **29/5/2026 - 31/5/2026**.

- Học bạ cấp tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ.

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

- Giấy xác nhận thông tin cư trú do Công an phường cấp (*nếu học sinh đăng ký nguyện vọng dự tuyển vào trường THCS Phan Thiết*).

Lưu ý: Hồ sơ dự tuyển sinh được coi là hợp lệ nếu các loại giấy tờ trên đều có đủ, không bị tẩy xóa, sửa chữa sai quy định và đảm bảo tính thống nhất. Hồ sơ dự tuyển sinh của mỗi thí sinh đựng trong Túi hồ sơ do trường THCS thống nhất.

1.6. Nguyện vọng đăng ký xét tuyển:

Đối với học sinh có nơi thường trú trên địa bàn phường Minh Xuân có nguyện vọng đăng ký xét tuyển vào trường THCS Lê Quý Đôn và trường THCS Phan Thiết thì có thể đăng ký tối đa **03 nguyện vọng** (*Căn cứ theo đối tượng và điều kiện của từng trường tại mục 1.1 để đăng ký xét tuyển*). Cụ thể:

- Học sinh Nguyễn Văn A có thể đăng ký nguyện vọng 1 (NV1) vào trường THCS Lê Quý Đôn; nguyện vọng 2 (NV2) vào trường THCS Phan Thiết; nguyện vọng 3 (NV3) vào trường THCS còn lại tại Mục 2 Kế hoạch này.

- Học sinh Nguyễn Văn B đăng ký NV1 vào trường THCS Phan Thiết; NV2 vào THCS Lê Quý Đôn; NV3 vào các trường THCS còn lại tại Mục 2 Kế hoạch này.

- Học sinh Nguyễn Văn C có thể đăng ký nguyện vọng 1 (NV1) vào trường THCS Lê Quý Đôn; nguyện vọng 2 (NV2) vào trường THCS còn lại tại Mục 2 Kế hoạch này.

- Học sinh Nguyễn Văn D đăng ký NV1 vào THCS Phan Thiết; NV2 vào các trường THCS còn lại tại Mục 2 Kế hoạch này.

2. Tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS còn lại

2.1. Đối tượng, điều kiện tuyển sinh

a) Học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học, có độ tuổi theo quy định tại Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường Tiểu học, THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học.

b) Bản thân học sinh (*hoặc bố, hoặc mẹ, hoặc người giám hộ của học sinh*) có nơi thường trú tại phường Minh Xuân hoặc học sinh hoàn thành chương trình tiểu học tại các trường trên địa bàn phường Minh Xuân.

2.2. Địa bàn tuyển sinh

Đối với học sinh có nơi thường trú tại phường Minh Xuân: Ưu tiên khoảng cách từ nhà đến trường gần hơn (*tính theo vị trí địa lý thực tế*). Cụ thể:

STT	Trường	Địa bàn tuyển sinh học sinh có nơi thường trú thuộc các Tổ dân phố
1	THCS Hồng Thái	Các Tổ dân phố của phường Minh Xuân (<i>trước sắp xếp</i>) và một số Tổ dân phố của phường Phan Thiết (<i>trước sắp xếp</i>).
2	THCS Bình Thuận	Các Tổ dân phố của phường Tân Quang (<i>trước sắp xếp</i>) và một số Tổ dân phố của phường Phan Thiết (<i>trước sắp xếp</i>).
3	THCS Ý La	Các Tổ dân phố của phường Tân Hà, phường Ý La (<i>trước sắp xếp</i>) và một số Tổ dân phố của phường Phan Thiết (<i>trước sắp xếp</i>).
4	THCS Kim Phú	Các Tổ dân phố của xã Kim Phú (<i>trước sắp xếp</i>).
5	THCS Trung Môn	Các Tổ dân phố của xã Trung Môn (<i>trước sắp xếp</i>).

Sau khi tuyển sinh hết số học sinh theo địa bàn tuyển sinh trên, nếu còn chỉ tiêu, các trường tiếp tục được tuyển sinh học sinh có nơi thường trú trên địa bàn phường (*nếu gia đình học sinh có nguyện vọng*).

2.3. Chỉ tiêu tuyển sinh:

- Hiệu trưởng các trường tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyển sinh bám sát các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác tuyển sinh và đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường, bảo đảm sĩ số học sinh/lớp theo quy định góp phần nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường.

- Tuyển sinh số học sinh thuộc đối tượng tuyển sinh theo quy định; trường hợp vượt chỉ tiêu trong kế hoạch, Hiệu trưởng báo cáo Ủy ban nhân dân phường xin phê duyệt bổ sung chỉ tiêu (*nếu có*).

2.4. Phương thức tuyển sinh và căn cứ xét tuyển

Xét tuyển thông qua hồ sơ dự tuyển sinh.

2.5. Hồ sơ tuyển sinh

- Đơn xin tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS (*theo mẫu của nhà trường*).
- Học bạ cấp tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ.
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

Lưu ý: Hồ sơ dự tuyển sinh được coi là hợp lệ nếu các loại giấy tờ trên đều có đủ, không bị tẩy xóa, sửa chữa sai quy định và đảm bảo tính thống nhất. Hồ sơ dự tuyển sinh của mỗi thí sinh đựng trong Túi hồ sơ do trường THCS tuyển sinh thống nhất.

2.6. Thời gian tuyển sinh

Từ ngày **29/6/2026** và hoàn thành trước ngày **20/7/2026**.

III. HƯỚNG DẪN TUYỂN SINH VÀO CÁC TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG VÀ TRUNG TÂM GIÁO DỤC THƯỜNG XUYÊN - HƯỚNG NGHIỆP TỈNH

Hiệu trưởng các trường THCS thực hiện theo nội dung Văn bản số 1133/SGDDĐT-QLCL ngày 08/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Tuyên Quang về việc hướng dẫn tuyển sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông, giáo dục thường xuyên cấp THPT và phổ thông nội trú năm học 2026 - 2027 (có Văn bản số 1133/SGDDĐT-QLCL ngày 08/4/2026 gửi kèm theo).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo tuyển sinh THCS, Hội đồng tuyển sinh của các trường THCS năm học 2026-2027 trên địa bàn phường; phê duyệt kế hoạch tuyển sinh và kết quả tuyển sinh của các trường THCS trên địa bàn.

- Chỉ đạo, hướng dẫn và kiểm tra các trường THCS việc thực hiện kế hoạch tuyển sinh. Kiểm tra quy trình tổ chức bài kiểm tra, đánh giá năng lực tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS Lê Quý Đôn và trường THCS Phan Thiết đảm bảo thực hiện theo đúng quy định.

- Thực hiện thống kê, thông tin, báo cáo định kỳ và hàng năm, đột xuất về công tác tuyển sinh với Ủy ban nhân dân phường và Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Chỉ đạo các trường thực hiện việc lưu trữ hồ sơ tuyển sinh trung học cơ sở theo quy định.

2. Các trường Trung học cơ sở trên địa bàn

- a) Tổ chức, triển khai, thực hiện công tác tuyển sinh theo kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026-2027 của UBND phường. Xây dựng và gửi kế hoạch tuyển sinh của đơn vị về Ủy ban nhân dân phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội phường) trước ngày **16/5/2026** để phê duyệt và phục vụ công tác kiểm tra.

- b) Trình Ủy ban nhân dân phường ban hành quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh, chuẩn bị hồ sơ và công bố kết quả tuyển sinh sau khi được phê duyệt.

- c) Tổ chức hướng dẫn học sinh lập hồ sơ dự tuyển sinh vào THPT và Trung tâm giáo dục thường xuyên, giáo dục nghề nghiệp; tổ chức Hội nghị cha mẹ học sinh phổ biến các văn bản hướng dẫn tuyển sinh năm học 2026-2027; hướng dẫn cha mẹ học sinh hoặc người giám hộ có ý kiến cuối cùng về việc đăng ký dự tuyển của thí sinh; thông báo công khai trên bảng tin của nhà trường.

d) Cung cấp đơn xin dự tuyển sinh cho học sinh. Hiệu trưởng xác nhận các nội dung trong đơn xin dự tuyển sinh vào lớp 10 trường trung học phổ thông Chuyên và Phổ thông dân tộc Nội trú sau khi tổ chức kiểm tra, đối chiếu với các giấy tờ liên quan.

đ) Chuẩn bị kinh phí, cơ sở vật chất phục vụ công tác tuyển sinh.

e) Tiếp nhận khiếu nại, giải quyết khiếu nại theo thẩm quyền hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền giải quyết.

g) Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định.

h) Phối hợp với các đơn vị trường học trên cùng địa bàn tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh đảm bảo yêu cầu. Tạo điều kiện cho giáo viên có phẩm chất và năng lực chuyên môn tốt tham gia các Hội đồng ra đề kiểm tra, coi kiểm tra, chấm bài kiểm tra đánh giá năng lực tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS Lê Quý Đôn và trường THCS Phan Thiết (*nếu trường THCS Lê Quý Đôn và THCS Phan Thiết có đề nghị*).

3. Các trường Tiểu học trên địa bàn

a) Triển khai công tác tuyển sinh vào lớp 6 các trường trung học cơ sở theo Kế hoạch tuyển sinh của Ủy ban nhân dân phường.

b) Phối hợp với các đơn vị trường học trên địa bàn tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh đảm bảo yêu cầu.

4. Trường THCS Lê Quý Đôn và trường THCS Phan Thiết

Ngoài các nội dung tại mục IV.2, phải thực hiện thêm một số nội dung sau:

- Trường THCS Lê Quý Đôn và THCS Phan Thiết thông báo khung ma trận đề kiểm tra **trước ngày 30/4/2026**; thông báo thời gian tổ chức kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh xong **trước ngày 10/5/2026**.

- Tổ chức tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh **có nguyện vọng 1** từ ngày **29/5/2026** đến ngày **31/5/2026**. Chuẩn bị chu đáo các điều kiện để thực hiện tốt việc tổ chức bài kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh tại nhà trường. Xây dựng và tổ chức cho học sinh học quy chế kiểm tra trước khi tổ chức kiểm tra.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh **ngày 06/6/2026**; xét tuyển sinh xong **trước ngày 16/6/2026**. Duyệt kết quả với Ủy ban nhân dân phường và công bố kết quả **trước ngày 20/6/2026**.

- Tổ chức thành lập các Hội đồng: Ra đề kiểm tra, coi kiểm tra, chấm bài kiểm tra, phúc khảo bài kiểm tra (*điều kiện, tiêu chuẩn và quy trình vận dụng theo Quy định tổ chức các kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp cụm liên xã/phường và cấp tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 236/QĐ-SGDĐT ngày 09/02/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Tuyên Quang*). Trong đó giao Trường THCS Lê Quý Đôn: Chủ trì, phối hợp với Trường THCS Phan Thiết thành lập Hội đồng ra đề kiểm tra, đánh giá năng lực chung của 02 trường; chuẩn bị đảm bảo cơ sở vật chất để 02 Hội đồng chấm bài kiểm tra thực hiện nhiệm vụ tại trường THCS Lê Quý Đôn theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 các trường trung học cơ sở, năm học 2026 - 2027 trên địa bàn phường Minh Xuân. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn khẩn trương triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh phải kịp thời tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân phường (*qua Phòng Văn hoá - Xã hội phường*) để chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo
- Thường trực Đảng ủy phường | (*Báo cáo*)
- Thường trực HĐND phường
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Văn phòng HĐND và UBND phường;
- Phòng Văn hóa - Xã hội phường;
- Các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn;
- Chuyên viên: VX;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Quỳnh